

**POTASIOS DE CHILE S.A.**

**Estados Financieros Intermedios**

Correspondientes al período terminado al

31 de marzo de 2012

**Miles de Dólares Estadounidenses**

## Índice de los Estados Financieros

|                                                                                                              |    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| Estado de Situación Financiera Clasificado.                                                                  | 3  |
| Estado de Resultados por Función.                                                                            | 4  |
| Estado de Resultados Integrales.                                                                             | 5  |
| Estado de Flujos de Efectivo.                                                                                | 6  |
| Estado de Cambios en el Patrimonio.                                                                          | 7  |
| Notas a los Estados Financieros.                                                                             | 9  |
| <b>1 Información Corporativa.</b>                                                                            | 9  |
| <b>1.1</b> Información de la entidad.                                                                        | 9  |
| <b>1.2</b> Descripción de operaciones y actividades principales.                                             | 10 |
| <b>1.3</b> Principales Accionistas.                                                                          | 10 |
| <b>2 Base de presentación de los estados financieros y criterios contables aplicados.</b>                    | 12 |
| <b>2.1</b> Períodos cubiertos.                                                                               | 12 |
| <b>2.2</b> Bases de preparación.                                                                             | 12 |
| <b>2.3</b> Transacciones en moneda extranjera.                                                               | 12 |
| <b>2.4</b> Bases de consolidación.                                                                           | 13 |
| <b>2.5</b> Bases de conversión.                                                                              | 14 |
| <b>2.6</b> Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas.                                      | 14 |
| <b>2.7</b> Información financiera por segmentos operativos.                                                  | 15 |
| <b>2.8</b> Reconocimiento de ingresos.                                                                       | 15 |
| <b>2.9</b> Activos financieros.                                                                              | 16 |
| <b>2.10</b> Inversiones contabilizadas por el método de la participación.                                    | 17 |
| <b>2.11</b> Transacciones de compra y venta de acciones con una filial o asociada,<br>sin pérdida de control | 18 |
| <b>2.12</b> Plusvalía.                                                                                       | 18 |
| <b>2.13</b> Pasivos financieros                                                                              | 18 |
| <b>2.14</b> Derivados financieros y operaciones de cobertura                                                 | 19 |
| <b>2.15</b> Impuesto a la renta y diferidos                                                                  | 21 |
| <b>2.16</b> Deterioro de activos.                                                                            | 22 |
| <b>2.17</b> Estado de flujo de efectivo.                                                                     | 22 |
| <b>2.18</b> Ganancias por acción.                                                                            | 23 |
| <b>2.19</b> Clasificación de saldos en corriente y no corriente.                                             | 23 |
| <b>2.20</b> Dividendo mínimo.                                                                                | 23 |

|          |                                                   |    |
|----------|---------------------------------------------------|----|
| <b>3</b> | Cambios en las estimaciones y políticas contables | 24 |
| <b>4</b> | Efectivo y efectivo equivalente.                  | 25 |

### **Índice de los Estados Financieros (continuación)**

|            |                                                                            |    |
|------------|----------------------------------------------------------------------------|----|
| <b>5</b>   | Otros activos financieros corrientes                                       | 26 |
| <b>6</b>   | Saldo y transacciones con entidades relacionadas.                          | 27 |
| <b>6.1</b> | Cuentas por cobrar a entidades relacionadas.                               | 27 |
| <b>6.2</b> | Cuentas por pagar a entidades relacionadas.                                | 27 |
| <b>6.3</b> | Transacciones con entidades relacionadas.                                  | 28 |
| <b>7</b>   | Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participación. | 29 |
| <b>8</b>   | Otros pasivos financieros no corrientes.                                   | 35 |
| <b>9</b>   | Otros pasivos no financieros corrientes                                    | 37 |
| <b>10</b>  | Patrimonio.                                                                | 38 |
| <b>11</b>  | Ganancias por acción.                                                      | 42 |
| <b>12</b>  | Medio ambiente.                                                            | 43 |
| <b>13</b>  | Políticas de administración del riesgo financiero.                         | 44 |
| <b>14</b>  | Efectos de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera. | 46 |
| <b>15</b>  | Información financiera por segmentos operativos.                           | 48 |
| <b>16</b>  | Contingencias.                                                             | 49 |
| <b>17</b>  | Restricciones.                                                             | 50 |
| <b>18</b>  | Cauciones.                                                                 | 51 |
| <b>19</b>  | Sanciones.                                                                 | 52 |
| <b>20</b>  | Hechos relevantes.                                                         | 53 |
| <b>21</b>  | Hechos posteriores.                                                        | 54 |

## Estado Intermedio de Situación Financiera Clasificado

| <b>ACTIVOS</b>                                                      | <b>Nota<br/>N°</b> | <b>al 31 de<br/>marzo<br/>de 2012<br/>MUS\$</b> | <b>al 31 de<br/>diciembre<br/>de 2011<br/>MUS\$</b> |
|---------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| <b>Activos corrientes</b>                                           |                    |                                                 |                                                     |
| Efectivo y equivalentes al efectivo                                 | 4                  | 46.438                                          | 42.621                                              |
| Otros activos financieros, corrientes                               | 5                  | 9.130                                           | 20.165                                              |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas               | 6                  | 11.061                                          | 11.061                                              |
| Activos por impuestos, corrientes                                   |                    | 1.148                                           | 466                                                 |
| <b>Activos corrientes, totales</b>                                  |                    | <b>67.777</b>                                   | <b>74.313</b>                                       |
| <b>Activos no corrientes</b>                                        |                    |                                                 |                                                     |
| Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación | 7                  | 547.692                                         | 534.319                                             |
| <b>Activos no corrientes, totales</b>                               |                    | <b>547.692</b>                                  | <b>534.319</b>                                      |
| <b>Total de activos</b>                                             |                    | <b>615.469</b>                                  | <b>608.632</b>                                      |
| <b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                                         | <b>Nota<br/>N°</b> | <b>al 31 de<br/>marzo<br/>de 2012<br/>MUS\$</b> | <b>al 31 de<br/>diciembre<br/>de 2011<br/>MUS\$</b> |
| <b>Pasivos corrientes</b>                                           |                    |                                                 |                                                     |
| Otros pasivos financieros, corrientes                               | 8                  | 3.675                                           | 2.015                                               |
| Cuentas por pagar a empresas relacionadas                           | 6                  | 181.725                                         | 187.881                                             |
| Otros pasivos no financieros                                        | 9                  | 6.656                                           | 6.656                                               |
| <b>Pasivos corrientes, totales</b>                                  |                    | <b>192.056</b>                                  | <b>196.552</b>                                      |
| <b>Pasivos no corrientes</b>                                        |                    |                                                 |                                                     |
| Otros pasivos financieros, no corrientes                            | 8                  | 250.000                                         | 250.000                                             |
| <b>Pasivos no corrientes, totales</b>                               |                    | <b>250.000</b>                                  | <b>250.000</b>                                      |
| <b>Pasivos total</b>                                                |                    | <b>442.056</b>                                  | <b>446.552</b>                                      |
| <b>Patrimonio</b>                                                   |                    |                                                 |                                                     |
| Capital emitido                                                     | 10                 | 146.524                                         | 146.524                                             |
| Ganancias (pérdidas) acumuladas                                     |                    | 68.072                                          | 56.589                                              |
| Acciones propias en cartera                                         |                    | (42.484)                                        | (42.484)                                            |
| Otras reservas                                                      |                    | 1.301                                           | 1.451                                               |
| <b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b>  |                    | <b>173.413</b>                                  | <b>162.080</b>                                      |
| Participaciones no controladoras                                    |                    | -                                               | -                                                   |
| <b>Patrimonio total</b>                                             |                    | <b>173.413</b>                                  | <b>162.080</b>                                      |
| <b>Patrimonio y pasivos, totales</b>                                |                    | <b>615.469</b>                                  | <b>608.632</b>                                      |

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Intermedios.

## Estados Intermedios de Resultados Por Función

|                                                                                                                                          | Nota<br>N° | Resultado<br>del periodo<br>comprendido<br>entre el<br>01/01/2012 y<br>31/03/2012<br>MUS\$ |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|
| Ingresos de actividades ordinarias                                                                                                       |            | -                                                                                          |
| Costo de ventas                                                                                                                          |            | -                                                                                          |
| <b>Ganancia bruta</b>                                                                                                                    |            | <b>-</b>                                                                                   |
| Gasto de administración                                                                                                                  |            | (17)                                                                                       |
| Otras ganancias (pérdidas)                                                                                                               |            | -                                                                                          |
| Ingresos financieros                                                                                                                     |            | 2.321                                                                                      |
| Costos financieros                                                                                                                       |            | (4.836)                                                                                    |
| Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación |            | 13.523                                                                                     |
| Diferencias de cambio                                                                                                                    |            | (191)                                                                                      |
| <b>Ganancia (pérdida), antes de impuestos</b>                                                                                            |            | <b>10.799</b>                                                                              |
| Gasto por impuesto a las ganancias                                                                                                       |            | 682                                                                                        |
| <b>Ganancia (pérdida)</b>                                                                                                                |            | <b>11.482</b>                                                                              |
| Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios                                                                                         |            | -                                                                                          |
| Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras                                                                         |            | -                                                                                          |
| <b>Ganancia (pérdida)</b>                                                                                                                |            | <b>11.482</b>                                                                              |
| <b>Ganancias por acción</b>                                                                                                              |            |                                                                                            |
| <b>Ganancia por acciones comunes básica</b>                                                                                              |            |                                                                                            |
| Ganancia (pérdida) básica por acción en operaciones continuadas (US\$ por acción)                                                        | 11         |                                                                                            |
| <b>Ganancia (pérdida) por acción básica</b>                                                                                              |            | <b>0,0059</b>                                                                              |
| <b>Ganancias por acción diluidas</b>                                                                                                     |            |                                                                                            |
| Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas                                                             | 11         |                                                                                            |
| <b>Ganancias (pérdida) diluida por acción</b>                                                                                            |            | <b>0,0059</b>                                                                              |

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Intermedios.

## Estado Intermedio de Resultados Integrales

|                                                                                                              | Nota<br>N° | 01/01/2012<br>31/03/2012<br>MUS\$ |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------------------|
| <b>Estado del resultado integral</b>                                                                         |            |                                   |
| Ganancia (pérdida)                                                                                           |            | <u>11.482</u>                     |
| <b>Resultado integral atribuible a</b>                                                                       |            |                                   |
| Otros resultados integrales antes de impuestos,<br>ganancias (pérdidas) por variaciones de otras<br>reservas |            | (150)                             |
|                                                                                                              |            | <hr/>                             |
| <b>Resultado integral total</b>                                                                              |            | <u>11.332</u>                     |
| <b>Resultado Integral atribuible a:</b>                                                                      |            |                                   |
| Resultado integral atribuible a los propietarios de la<br>controladora                                       |            | 11.332                            |
| Resultado integral atribuible a participaciones no<br>controladora                                           |            | -                                 |
|                                                                                                              |            | <hr/>                             |
| <b>Resultado integral total</b>                                                                              |            | <u>11.332</u>                     |

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Intermedios.

## Estados de Flujos de Efectivo Intermedio

### Estado de Flujo de Efectivo Directo

#### Estado de flujos de efectivo

#### Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación

##### Clases de pagos

|                                                                                            | 01/01/2012<br>31/03/2012<br>MUS\$ | 01/04/2011<br>31/12/2011<br>MUS\$ |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios                                | ( 2)                              | ( 127)                            |
| Pagos a y por cuenta de los empleados                                                      | ( 10)                             |                                   |
| Otros pagos por actividades de operación                                                   | ( 2)                              | ( 7.907)                          |
| Dividendos recibidos                                                                       | 120                               | 13.446                            |
| Intereses pagados                                                                          | ( 707)                            | ( 4.040)                          |
| Intereses recibidos                                                                        | 66                                | 9.461                             |
| <b>Flujos de efectivo Netos procedentes de (utilizados en) Actividades de la Operación</b> | <b>( 535)</b>                     | <b>10.833</b>                     |

#### Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión

|                                                                                         |               |                   |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------------|
| Flujos de efectivo procedentes de la venta de participación en coligada                 | -             | 2.086             |
| Flujos de efectivo utilizados para obtener participación en coligadas                   | -             | ( 700.129)        |
| Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras          | -             | ( 12.822)         |
| Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades      | 13.171        |                   |
| <b>Flujos de efectivo Netos procedentes de (utilizados en) Actividades de Inversión</b> | <b>13.171</b> | <b>( 710.865)</b> |

#### Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación

|                                                                                            |                 |                |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|
| Importes procedentes de préstamos de largo plazo                                           |                 | 250.000        |
| Préstamos de entidades relacionadas                                                        | -               | 187.575        |
| Pagos de préstamos a entidades relacionadas                                                | ( 7.201)        | 286.018        |
| Intereses Pagados                                                                          | ( 1.479)        |                |
| <b>Flujos de efectivo Netos procedentes de (utilizados en) Actividades de Financiación</b> | <b>( 8.680)</b> | <b>723.593</b> |

#### Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto

|                                     |       |        |
|-------------------------------------|-------|--------|
| de los cambios en la tasa de cambio | 3.956 | 23.561 |
|-------------------------------------|-------|--------|

#### Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

|  |        |        |
|--|--------|--------|
|  | ( 139) | ( 940) |
|--|--------|--------|

#### Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalente al efectivo

|  |       |        |
|--|-------|--------|
|  | 3.817 | 22.621 |
|--|-------|--------|

#### Efectivo y equivalente al efectivo al principio del período

|  |        |        |
|--|--------|--------|
|  | 42.621 | 20.000 |
|--|--------|--------|

#### Efectivo y equivalente al efectivo al final del período

|  |        |        |
|--|--------|--------|
|  | 46.438 | 42.621 |
|--|--------|--------|

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Intermedios.

**Estado de Cambio en el Patrimonio por el período terminado al 31 de marzo de 2012**

|  |                                                | Capital<br>emitido | Acciones<br>propias<br>en<br>cartera | Otras<br>Reservas | Ganancias<br>(pérdidas)<br>acumuladas | Patrimonio<br>atribuible a los<br>propietarios de<br>la controladora | Participaciones<br>no<br>controladoras | Patrimonio<br>total |
|--|------------------------------------------------|--------------------|--------------------------------------|-------------------|---------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|---------------------|
|  |                                                | MUS\$              | MUS\$                                | MUS\$             | MUS\$                                 | MUS\$                                                                | MUS\$                                  | MUS\$               |
|  | <b>Saldo Inicial Período Actual 31/12/2011</b> | <b>146.524</b>     | <b>(42.484)</b>                      | <b>1.451</b>      | <b>56.590</b>                         | <b>162.080</b>                                                       |                                        | <b>162.081</b>      |
|  | Ganancia (pérdida)                             | -                  | -                                    | -                 | 11.482                                | 11.482                                                               | -                                      | 11.482              |
|  | Otro resultado integral                        | -                  | -                                    | (150)             |                                       | (150)                                                                | -                                      | (150)               |
|  | <b>Resultado integral</b>                      | -                  | -                                    | <b>(150)</b>      | <b>11.482</b>                         | <b>11.332</b>                                                        | -                                      | <b>11.332</b>       |
|  | <b>Total de cambios en patrimonio</b>          | -                  | -                                    | <b>(150)</b>      | <b>11.482</b>                         | <b>11.332</b>                                                        | -                                      | <b>11.332</b>       |
|  | <b>Saldo Final Período Actual 31/03/2012</b>   | <b>146.524</b>     | <b>(42.484)</b>                      | <b>1.301</b>      | <b>68.072</b>                         | <b>173.413</b>                                                       | -                                      | <b>173.413</b>      |

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros Intermedios.

**Estado de Cambio en el Patrimonio por el período terminado al 31 de diciembre de 2011**

|                                                                      | Capital<br>emitido<br>MUS\$ | Acciones<br>propias en<br>cartera<br>MUS\$ | Otras<br>Reservas<br>MUS\$ | Ganancias<br>(pérdidas)<br>acumuladas<br>MUS\$ | Patrimonio<br>atribuible a los<br>propietarios de<br>la controladora<br>MUS\$ | Participaciones<br>no<br>controladoras<br>MUS\$ | Patrimonio<br>total MUS\$ |
|----------------------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------------|----------------------------|------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|---------------------------|
| <b>Saldo Inicial Período Actual 01/04/2011</b>                       | <b>146.524</b>              | -                                          | -                          | <b>40.830</b>                                  | <b>187.354</b>                                                                | -                                               | <b>187.354</b>            |
| Ganancia (pérdida)                                                   | -                           | -                                          | -                          | -                                              | -                                                                             | -                                               | -                         |
| Otro resultado integral                                              | -                           | -                                          | 1.451                      | 22.182                                         | 23.633                                                                        | -                                               | 23.633                    |
| <b>Resultado integral</b>                                            | -                           | -                                          | <b>1.451</b>               | <b>22.182</b>                                  | <b>23.633</b>                                                                 | -                                               | <b>23.633</b>             |
| Dividendos                                                           | -                           | -                                          | -                          | (6.655)                                        | (6.655)                                                                       | -                                               | (6.655)                   |
| Incremento (disminución) por transacciones<br>de acciones en cartera | -                           | (42.484)                                   | -                          | 232                                            | (42.252)                                                                      | -                                               | (42.252)                  |
| <b>Total de cambios en patrimonio</b>                                | -                           | <b>(42.484)</b>                            | <b>1.451</b>               | <b>15.759</b>                                  | <b>(25.274)</b>                                                               | -                                               | <b>(25.274)</b>           |
| <b>Saldo Final Período Actual 31/12/2011</b>                         | <b>146.524</b>              | <b>(42.484)</b>                            | <b>1.451</b>               | <b>56.589</b>                                  | <b>162.080</b>                                                                | -                                               | <b>162.080</b>            |

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 1 – Información Corporativa.

#### 1.1 Información de la entidad.

La Sociedad Potasios de Chile S.A. (en adelante “Potasios” o “la Sociedad”) es una sociedad anónima abierta, RUT 76.165.311-3, cuyo domicilio está ubicado en El Trovador 4285, piso 11, Las Condes, Santiago. La Sociedad está inscrita en el Registro de Valores bajo el número 1086 de fecha 06 de diciembre de 2011, por lo cual, está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS).

Potasios de Chile S.A. nace producto de la división de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. acordada en la trigésima junta extraordinaria de accionistas de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., celebrada con fecha 17 de agosto de 2011, con efecto retroactivo a partir del 01 de abril de 2011.

Las acciones en que se divide el capital de Potasios de Chile S.A. se entregaron liberadas de todo pago a los accionistas correspondientes, quedando a su disposición los títulos respectivos dentro de los 30 días hábiles siguientes a la fecha en que se encontraban cumplidas las formalidades legales correspondientes a la inscripción de Potasios de Chile S.A. y de sus acciones en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros.

Esta junta extraordinaria fue protocolizada ante el notario don Patricio Raby Benavente, Titular de la Quinta Notaría de Santiago, con oficio en calle Gertrudis Echeñique N°30, Las Condes.

El capital de Potasios de Chile S.A. está conformado por 1.815.079.505 acciones de la serie A y 120.920.716 acciones de la serie B. Este capital social quedó íntegramente suscrito y pagado con cargo al capital de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., el que fue acordado disminuir en la junta extraordinaria de accionistas de dicha sociedad celebrada el día 17 de agosto de 2011, en la cual se acordó su división en dos sociedades anónimas diversas.

Se asignó a Potasios de Chile S.A., sociedad que se forma producto de la división, un capital de 146.523.848 dólares de los Estados Unidos de América, dividido en 1.815.079.505 acciones sin valor nominal de la serie A y 120.920.716 acciones sin valor nominal de la serie B, íntegramente pagadas. Dichas acciones quedaron íntegramente suscritas por los accionistas de la sociedad dividida, teniendo derecho a recibir las acciones de Potasios de Chile S.A., sociedad que se crea producto de la división, los accionistas de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. que lo fueran al quinto día hábil anterior a aquél en que se efectuara la distribución de las acciones de la nueva sociedad y la entrega de los títulos de la misma. Dicha distribución se haría a los accionistas de cada serie, entregando una acción de la serie A o B de Potasios de Chile S.A. por cada acción de la misma serie de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. que poseyeran inscritas a su nombre en el registro respectivo a la fecha antes indicada, en la medida que se mantuviera el número de acciones suscritas y pagadas de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. respecto del número de dichas acciones a esa fecha. De variar esta última situación, la distribución se haría a los accionistas de cada serie, a prorrata del número de acciones de que fueran titulares en la serie respectiva al quinto día hábil anterior a aquél en que se efectuara la distribución citada.

Con fecha 13 de diciembre de 2011 se efectuó la operación descrita anteriormente.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### 1.2 Descripción de operaciones y actividades principales.

La Sociedad tiene como principal actividad invertir en acciones emitidas por SQM S.A., empresa que participa a nivel mundial en los mercados de fertilizantes de especialidad, yodo, litio y químicos industriales; además de invertir en otros instrumentos financieros.

La Sociedad tiene como objeto social, la inversión en todo tipo de bienes y valores tales como acciones, bonos y obligaciones.

### 1.3 Principales Accionistas.

Al 31 de marzo de 2012 y considerando los acuerdos de la división de la Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., que da origen a la creación de Potasios de Chile S.A., el controlador directo de esta última Sociedad es Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. y el controlador final del grupo es Norte Grande S.A.

| Accionistas                               | Serie A       | Serie B     | Total Accionista | % de propiedad |
|-------------------------------------------|---------------|-------------|------------------|----------------|
| NITRATOS DE CHILE S.A. (1)                | 1.600.667.453 | 119.122.476 | 1.719.789.929    | 88,83%         |
| POTASIOS DE CHILE S.A.                    | 188.935.246   | -           | 188.935.246      | 9,76%          |
| CELFIN CAPITAL S.A. CORREDORES DE BOLSA   | 2.949.222     | 129.122     | 3.078.344        | 0,16%          |
| LARRAIN VIAL S.A. CORREDORA DE BOLSA      | 2.679.794     | 204.220     | 2.884.014        | 0,15%          |
| ALGINA INVERSIONES S.A.                   | 2.315.325     | -           | 2.315.325        | 0,12%          |
| BANCHILE CORREDORES DE BOLSA S.A.         | 1.608.627     | 143.489     | 1.752.116        | 0,09%          |
| SOC. DE INV. SANTA ISABEL LTDA.           | 1.700.000     | -           | 1.700.000        | 0,09%          |
| A.F.P. CUPRUM S.A. FONDO TIPO D           | 1.070.125     | -           | 1.070.125        | 0,06%          |
| BCI CORREDOR DE BOLSA S.A.                | 776.291       | 20.273      | 796.564          | 0,04%          |
| VALORES SECURITY S.A. CORREDORES DE BOLSA | 771.513       | 4.719       | 776.232          | 0,04%          |
| CONSORCIO CORREDORES DE BOLSA S.A.        | 211.976       | 431.468     | 643.444          | 0,03%          |
| EUROAMERICA CORREDORES DE BOLSA S.A.      | 613.155       | 7.314       | 620.469          | 0,03%          |

(1): La Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. acordó en la vigésimo tercera junta extraordinaria de accionistas, celebrada con fecha 7 de noviembre de 2011, dividirse en dos Sociedades, la actual continuadora Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. y la nueva que nace de la división Nitratos de Chile S.A. con efecto retroactivo a contar del 1 de julio de 2011. Esta junta extraordinaria de accionistas estipuló que Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. entregará la propiedad accionaria de Potasios de Chile S.A., en la división antes señalada, a Nitratos de Chile S.A. a contar del 01 de julio de 2011, situación que no se ha concretado a la fecha por estar esta última sociedad en trámite de inscripción ante la SVS.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### 1.3 Principal Accionistas (continuación)

#### Accionista al 31 de diciembre de 2011

| Accionistas                               | Serie A       | Serie B     | Total Accionista | % de propiedad |
|-------------------------------------------|---------------|-------------|------------------|----------------|
| NITRATOS DE CHILE S.A (1)                 | 1.600.667.453 | 119.122.476 | 1.719.789.929    | 88,8321%       |
| POTASIOS DE CHILE S.A.                    | 188.935.246   | 0           | 188.935.246      | 9,7591%        |
| CELFIN CAPITAL S.A. CORREDORES DE BOLSA   | 3.060.551     | 95.824      | 3.156.375        | 0,1630%        |
| LARRAIN VIAL S.A. CORREDORA DE BOLSA      | 2.600.057     | 204.218     | 2.804.275        | 0,1448%        |
| ALGINA INVERSIONES S.A.                   | 2.315.325     | 0           | 2.315.325        | 0,1196%        |
| BANCHILE CORREDORES DE BOLSA S.A.         | 1.563.247     | 140.285     | 1.703.532        | 0,0880%        |
| SOC. DE INV. SANTA ISABEL LTDA.           | 1.600.000     | 0           | 1.600.000        | 0,0826%        |
| A.F.P. CUPRUM S.A. FONDO TIPO D           | 1.070.125     | 0           | 1.070.125        | 0,0553%        |
| BCI CORREDOR DE BOLSA S.A.                | 780.108       | 25.399      | 805.507          | 0,0416%        |
| VALORES SECURITY S.A. CORREDORES DE BOLSA | 771.513       | 4.719       | 776.232          | 0,0401%        |
| EUROAMERICA CORREDORES DE BOLSA S.A.      | 667.811       | 13.956      | 681.767          | 0,0352%        |
| CONSORCIO CORREDORES DE BOLSA S.A.        | 182.476       | 431.468     | 613.944          | 0,0317%        |

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **Nota 2 – Base de Presentación de los estados financieros y criterios contables aplicados.**

#### **Introducción.**

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros.

Tal como lo requiere la norma internacional de información financiera (NIIF 1), estas políticas han sido definidas en función a las norma internacionales de contabilidad (NIC) y norma internacionales de información financiera (NIIF) o (IFRS por su sigla en inglés) vigentes al 31 de diciembre de 2011 emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante IASB) y fueron aplicadas de manera uniforme en el período que se presenta en estos Estados Financieros.

#### **2.1 Períodos cubiertos.**

Los presentes estados financieros cubren los siguientes períodos:

- Estados de Situación Financiera al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011.
- Estado de Resultados por Función al 31 de marzo de 2012.
- Estados de Flujos de Efectivo Directo al 31 de marzo de 2012.
- Estados de Cambios en el Patrimonio al 31 de marzo de 2012.

#### **2.2 Bases de preparación.**

Los presentes Estados Financieros de Potasios de Chile S.A. corresponden al período terminado al 31 de marzo de 2012 y han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y sus interpretaciones, emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante IASB) vigentes al 31 de diciembre de 2011 y representan la adopción integral, explícita y sin reservas de las referidas normas internacionales.

Para la preparación de los Estados Financieros de la Sociedad al 31 de marzo de 2012, se incorporaron las instrucciones impartidas por la SVS contenidas en el oficio ordinario N° 10.207 de fecha 20 de abril de 2012 (ver Notas 7.3 y 10 b).

El Directorio de la Sociedad aprobó los Estados Financieros con fecha 31 de mayo 2012.

#### **2.3 Transacciones en Moneda Extranjera.**

##### **a) Moneda funcional y presentación.**

Los estados financieros de la Sociedad son presentados en dólares estadounidenses, que corresponde a la moneda funcional y de presentación de la Sociedad, y que representa la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera.

Por consiguiente, el término moneda extranjera se define como cualquier moneda diferente al dólar estadounidense.

Los estados financieros se presentan en dólares estadounidenses, sin decimales.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### 2.3 Transacciones en Moneda Extranjera. (Continuación)

#### b) Transacciones y saldos.

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional (dólar estadounidense) se convierten utilizando el tipo de cambio vigente de la moneda funcional a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional vigente a la fecha de cierre del estado de situación financiera.

Todas las diferencias son registradas con cargo o abono a los resultados del período, a excepción de todas las partidas monetarias que provienen de una cobertura efectiva de una inversión en el extranjero. Estas diferencias son reconocidas en los resultados integrales (Patrimonio) hasta la enajenación de la inversión neta, momento en el cual los efectos acumulados en patrimonio se reconocen en el resultado del ejercicio. Los impuestos diferidos asociados a las diferencias de cambio producto de estas partidas son también registradas en los resultados integrales (Patrimonio), según corresponda.

Las partidas no monetarias que son valorizadas al costo histórico en una moneda extranjera, son convertidas usando el tipo de cambio histórico de la transacción inicial.

Las partidas no monetarias valorizadas a su valor razonable en una moneda extranjera son convertidas usando el tipo de cambio a la fecha cuando el valor razonable es determinado.

### 2.4 Bases de Consolidación.

#### a) Coligadas o Asociadas.

Asociadas son todas las entidades sobre las que el grupo ejerce influencia significativa pero no tiene control, lo que, generalmente, viene acompañado por una participación de entre un 20% y un 50% de los derechos de voto. Las inversiones en asociadas se contabilizan por el *método de participación* e inicialmente se reconocen por su costo ajustado a valores justos o razonables.

La inversión del grupo en asociadas incluye la Plusvalía o Goodwill (neto de cualquier pérdida por deterioro acumulada) identificado en la adquisición. La participación en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisición de sus asociadas se reconoce en resultados sobre base devengada de acuerdo a su participación patrimonial, y su participación en los movimientos posteriores a la adquisición en reservas se reconoce en otras reservas dentro del patrimonio.

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **2.4 Bases de Consolidación (continuación).**

Cuando la participación del grupo en las pérdidas de una asociada es igual o superior a su participación en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, no reconoce pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos en nombre de la asociada. Las ganancias no realizadas por transacciones entre el grupo y sus asociadas se eliminan en función del porcentaje de participación en éstas. También se eliminan las pérdidas no realizadas, excepto si la transacción proporciona evidencia de pérdida por deterioro del activo que se transfiere. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las políticas adoptadas por el grupo, se modifican las políticas contables de las asociadas. Las ganancias o pérdidas de dilución en asociadas se reconocen en el estado de resultados.

### **2.5 Bases de Conversión.**

Los activos y pasivos en pesos y otras monedas distintas a la moneda funcional (que corresponde al dólar estadounidense) al 31 de marzo 2012 y 31 de diciembre del 2011 han sido traducidos a dólares estadounidenses a los tipos de cambio vigentes a esas fechas (los correspondientes pesos chilenos se tradujeron a \$487,44 y \$ 519,20 por dólar al 31 de marzo 2012 y 31 de diciembre del 2011 respectivamente).

### **2.6 Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas.**

La información contenida en estos Estados Financieros es responsabilidad de la Administración de Potasios de Chile S.A., quienes manifiestan expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF, normas emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB).

En los Estados Financieros de Potasios de Chile S.A. se han utilizado juicios y estimaciones realizadas por la Administración para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos, inversiones y goodwill.
- La determinación del valor justo de los activos netos adquiridos en una combinación de negocio, ciertos activos financieros e instrumentos derivados.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de estos estados financieros, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimaciones en las correspondientes estados financieros futuros.

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **2.7 Información por segmentos operativos.**

La NIIF 8 exige que las entidades adopten “el enfoque de la Administración” para revelar información sobre el resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la información que la Administración utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir cómo asignar los recursos a los mismos.

Un segmento del negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar productos o servicios sujetos a riesgos y rendimientos, diferentes a los de otros segmentos del negocio. Un segmento geográfico está encargado de proporcionar productos o servicios en un entorno económico concreto sujeto a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos que operan en otros entornos económicos.

De acuerdo a lo anterior, se ha identificado el siguiente segmento de negocio para la Sociedad:

- Inversiones de Carácter Permanente.

### **2.8 Reconocimiento de ingresos.**

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios económicos fluirán a la Sociedad y puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor razonable del pago recibido, excluyendo descuentos, rebajas y otros impuestos de la venta o derechos. Los siguientes criterios específicos de reconocimiento deben ser cumplidos antes de reconocer ingresos:

#### **a) Ingresos por Intereses.**

Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en función del principal que está pendiente de pago y de la tasa de interés aplicable.

#### **b) Ingresos por Dividendos.**

Los dividendos recibidos de inversiones contabilizadas de acuerdo al método de la participación (NIC 28) no dan origen a los reconocimientos de ingresos, en consideración a que el resultado sobre estas inversiones se reconoce sobre base devengada, según se describe en Nota 2.10.

#### **c) Ingresos por Ventas de Acciones.**

Los ingresos son reconocidos cuando la Sociedad recibe el pago efectivo de las acciones, por parte del comprador, asumiendo así que el comprador tiene completo uso y goce de las acciones vendidas en cuestión (traspaso efectivo de los riesgos y beneficios asociados al activo).

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### 2.9 Activos Financieros.

Potasios de Chile S.A. clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: préstamos y cuentas por cobrar y activos financieros mantenidos hasta su vencimiento. La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La Administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento del reconocimiento inicial.

Como parte de los activos financieros la Sociedad posee los siguientes instrumentos:

- Inversiones en cuotas fondos mutuos, las cuales se valorizan al valor de rescate de la cuota vigente al cierre del ejercicio.
- Depósitos a plazo y pactos, se presentan valorizadas al monto inicial de la inversión más los reajustes e intereses devengados al cierre del ejercicio.

#### a) Deterioro.

La Sociedad evalúa a la fecha de cada reporte, si existe evidencia objetiva de que algún activo o grupo de activos financieros presente algún deterioro. Un activo o grupo de activos financieros presenta un deterioro, si y solo si, existe evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial del activo o grupos de éstos. Para que se reconozca un deterioro, el evento de pérdida tiene que presentar un impacto en la estimación de flujos futuros del activo o grupos de activos financieros.

#### b) Préstamos y cuentas a cobrar.

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto aquellos con vencimientos superiores a 12 meses de la fecha de cierre que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar se incluyen en "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" en el estado de situación financiera, y se valorizan a su costo amortizado.

#### c) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento.

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo, que la Administración tiene la intención positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento.

#### d) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo. Los derivados también se clasifican como adquiridos para su negociación a menos que sean designados como coberturas contables. Los activos de esta categoría se clasifican como activos corrientes, se valorizan a sus valores razonables, reconociéndose directamente en resultados las variaciones originadas en el valor razonable.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### 2.9 Activos Financieros. (Continuación)

#### e) Activos financieros disponibles para la venta.

Los activos financieros disponibles para la venta corresponden a instrumentos no derivados que se designan en esta categoría, o que no se clasifican en ninguna de las otras categorías.

Se incluyen en activos no corrientes a menos que se pretenda enajenar la inversión en los 12 meses siguientes a la fecha de cierre. Estos activos se valorizan a su valor razonable, reconociendo en otras reservas las variaciones en el valor razonable, de existir.

### 2.10 Inversiones contabilizadas por el método de la participación.

Las participaciones en sociedades sobre las que se ejerce el control conjuntamente con otra sociedad (joint venture) o en las que se posee una influencia significativa (asociadas), se registran de acuerdo al método de participación. Se presume que existe influencia significativa cuando se posee una participación superior al 20% en el capital de la emisora.

Bajo este método, la inversión es registrada en el estado de situación financiera al costo más cambios posteriores a la adquisición en forma proporcional al patrimonio neto de la asociada, utilizando para ello el porcentaje de participación en la propiedad de la asociada. La plusvalía comprada es asociada, e incluida en el valor libro de la inversión y no es amortizado. El cargo o abono a resultado refleja la proporción en los resultados de la asociada.

Las variaciones patrimoniales de las asociadas son reconocidas proporcionalmente con cargo o abono a "Otras Reservas" y clasificada de acuerdo a su origen, y si corresponde son revelados en el cambio de estado de patrimonio.

Las ganancias no realizadas por transacciones realizadas con las coligadas o asociadas se eliminan en función del porcentaje de participación que tiene la Sociedad en éstas.

También se eliminan las pérdidas no realizadas, excepto si la transacción proporciona evidencia de pérdida por deterioro del activo que se transfiere.

En la eventualidad que se pierda la influencia significativa o la inversión se venda o quede disponible para la venta, se discontinúa el método del valor patrimonial suspendiendo el reconocimiento de resultados proporcionales.

Si el importe resultante de acuerdo al método de la participación fuera negativo, se refleja la participación en cero en los Estados Financieros, a no ser que exista el compromiso por parte de la Sociedad de reponer la situación patrimonial de la sociedad, en cuyo caso se registra la correspondiente provisión para riesgos y gastos.

Los dividendos percibidos de estas sociedades se registran reduciendo el valor de participación, y los resultados proporcionales reconocidos conforme a su participación se incorporan a las cuentas de Resultados en el rubro "Resultados de Sociedades por el Método de Participación".

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **2.11 Transacciones de compra y venta de acciones con una filial o asociada, sin pérdida de control.**

Las transacciones de compra y venta de acciones con una filial o asociada, dentro del grupo controlador sin pérdida de control se registra según lo señalado por IFRS – 27R, contabilizándose las variaciones patrimoniales directamente en el patrimonio (ver nota 7.1). Los efectos de las transacciones de compra y ventas de acciones que efectúe la Sociedad con respecto a la coligada SQM S.A. se reconocen en los resultados del ejercicio y recibidas por división de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.

### **2.12 Plusvalía.**

La Plusvalía de inversiones representa la diferencia entre el valor de adquisición de las acciones o derechos sociales de subsidiarias y asociadas y el valor razonable de los activos y pasivos identificables incluyendo los contingentes identificables, a la fecha de adquisición.

El monto de la Plusvalía se ha generado como resultado de las compras de acciones efectuadas durante el presente ejercicio.

La Plusvalía no se amortiza ya que representa un activo intangible de vida útil indefinida el cual no presenta indicio de deterioro. De acuerdo con la norma IFRS, al cierre de cada ejercicio contable se estima si hay indicios de deterioro que pueda disminuir su valor recuperable a un monto inferior al costo neto registrado, en cuyo caso se procede a un ajuste por deterioro.

El monto de la plusvalía se presenta en conjunto con la inversión por tratarse de un valor que forma parte de su costo de adquisición.

### **2.13 Pasivos financieros**

La Sociedad clasifica sus pasivos financieros en las siguientes categorías: a) valor razonable con cambio en resultado y b) costo amortizado.

La Administración determina la clasificación de sus pasivos financieros en el momento de reconocimiento inicial.

Los pasivos financieros son dados de baja cuando la obligación es cancelada, liquidada o vence.

Las obligaciones por deudas financieras se registran a su valor nominal, y se registran como no corriente cuando su plazo de vencimiento es superior a doce meses, y como corriente cuando es inferior a dicho plazo. Los gastos por intereses se computan en el ejercicio en el que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### 2.13 Pasivos financieros (continuación)

#### a) Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable cuando éstos sean mantenidos para negociación o designados en su reconocimiento inicial al valor razonable a través de resultado. Esta categoría incluye los instrumentos derivados no designados para la contabilidad de cobertura.

#### b) Costos amortizado

##### a. Acreedores comerciales

Los saldos por pagar a proveedores son valorados posteriormente a su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva.

##### b. Préstamos que devengan intereses

Los préstamos se valorizan posteriormente a su costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva. El costo amortizado es calculado tomando en cuenta cualquier prima o descuento de la adquisición e incluye costos de transacciones que son una parte integral de la tasa de interés efectiva.

### 2.14 Derivados financieros y operaciones de cobertura

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se ha efectuado el contrato de derivado y posteriormente se vuelven a valorar a su valor razonable. El método para reconocer la pérdida o ganancia resultante depende de si el derivado se ha designado como un instrumento de cobertura contable y, si es así, del tipo de cobertura efectuada por la Sociedad, la cual puede ser:

- (a) Coberturas del valor razonable de activos o pasivos reconocidos (coberturas del valor razonable).
- (b) Coberturas de un riesgo concreto asociado a un activo o pasivo reconocido o a una transacción prevista altamente probable (cobertura de flujos de efectivo).

La Sociedad documenta al inicio de la transacción la relación existente entre los instrumentos de cobertura y las partidas cubiertas, así como sus objetivos para la gestión de riesgo y la estrategia para llevar a cabo diversas operaciones de cobertura.

La Sociedad también documenta su evaluación, tanto al inicio como al cierre de cada período, si los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente efectivos para compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

Los movimientos en la reserva de operaciones de cobertura se clasifican como un activo o pasivo no corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es superior a 12 meses y como un activo o pasivo corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es inferior a 12 meses.

Los derivados de inversión se clasifican como un activo o pasivo corriente, y el cambio en su valor razonable es reconocido directamente en resultados.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### 2.14 Derivados financieros y operaciones de cobertura (continuación)

#### (a) Cobertura del valor razonable

El cambio en el valor razonable de un derivado de cobertura es reconocido con cargo o abono a resultados según corresponda. El cambio en el valor razonable de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto es registrado como parte del valor libro de la partida cubierta y también es reconocido con cargo o abono a resultados.

Para coberturas de valor razonable relacionado con ítems registrados a costo amortizado, el ajuste al valor libro es amortizado contra el resultado sobre el ejercicio remanente a su vencimiento. Cualquier ajuste al valor libro de un instrumento financiero cubierto para el cual se utiliza tasa efectiva es amortizada con cargo o abono a resultados en su valor razonable atribuible al riesgo que está siendo cubierto.

Si la partida cubierta es dada de baja, el valor razonable no amortizado es reconocido inmediatamente con cargo o abono a resultados.

#### (b) Cobertura de flujo de caja

La porción efectiva de las utilidades o pérdidas por el instrumento de cobertura es inicialmente reconocida con cargo o abono a otras reservas, mientras que cualquier porción inefectiva es reconocida inmediatamente con cargo o abono a resultados, según corresponda.

Los montos llevados a patrimonio son transferidos a resultado cuando la transacción cubierta afecta a resultado, tal como cuando el ingreso financiero o gasto financiero cubierto es reconocido cuando ocurre una venta proyectada. Cuando la partida cubierta es el costo de un activo o pasivo no financiero, los montos llevados a otras reservas son transferidos al valor libro inicial del activo o pasivo no financiero.

Si la transacción esperada o compromiso a firme ya no se espera que ocurra, los montos anteriormente reconocidos en patrimonio son transferidos a resultado. Si el instrumento de cobertura vence, es vendido, terminado, ejercido sin reemplazo o se realiza un “rollover”, o si su designación como una cobertura es revocada, los montos anteriormente reconocidos en otras reservas permanecen en patrimonio hasta que la transacción esperada o compromiso a firme ocurra.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### 2.15 Impuestos a la renta y diferidos

El gasto por impuesto sobre Sociedades del ejercicio se determina como la suma del impuesto corriente de las distintas sociedades que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible tributable del ejercicio, una vez aplicadas las deducciones fiscalmente admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones. Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera estén en vigencia cuando los activos y pasivos se realicen.

El impuesto sobre sociedades y las variaciones en los impuestos diferidos de activo o pasivo que no provengan de combinaciones de negocio se registran en las cuentas de resultado o en las cuentas de patrimonio neto del Estado de Situación Financiera en función de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado.

A la fecha de estos estados financieros el valor libro de los activos por impuestos diferidos es revisado y reducido en la medida que sea probable que no existan suficientes utilidades imponibles disponibles para permitir la recuperación de todo o parte del activo por impuesto diferido. Asimismo, a la fecha de los estados financieros los activos por impuesto diferido no reconocidos son revaluados y son reconocidos en la medida que se ha vuelto probable que las utilidades imponibles futuras permitirán que el activo por impuesto diferido sea recuperado.

Respecto de diferencias temporales deducibles asociadas con inversiones en subsidiarias, asociadas y participaciones en negocios conjuntos, los activos por impuesto diferido son reconocidos solamente en la medida que exista la probabilidad que las diferencias temporales serán reversadas en el futuro cercano y que habrán utilidades imponibles disponibles con las cuales puedan ser utilizadas.

El impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas directamente en patrimonio es registrado con efecto en patrimonio y no con efecto en resultados.

Los activos y los pasivos por impuestos diferidos son compensados si existe un derecho legalmente exigible de compensar activos tributarios contra pasivos tributarios y el impuesto diferido está relacionado con la misma entidad tributaria y autoridad tributaria.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### 2.16 Deterioro de activos.

#### a) Plusvalía.

La Plusvalía es revisada anualmente para determinar si existe o no indicadores de deterioro o más frecuentemente si eventos o cambios en circunstancias indican que el valor libro puede estar deteriorado.

El deterioro es determinado evaluando el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) al cual está relacionado la plusvalía o goodwill.

Para estos propósitos la plusvalía es asignada desde la fecha de adquisición a cada unidad generadora de efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo que se espera serán beneficiadas por las sinergias de la combinación, sin perjuicio de si otros activos o pasivos de la Sociedad son asignados a esas unidades o grupos de unidades.

### 2.17 Estado de Flujos de Efectivo.

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de alta liquidez, que son fácilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a noventa días.

Para los propósitos del estado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalente al efectivo está compuesto por el disponible e inversiones de corto plazo (fondos mutuos de renta fija y depósitos a plazo de acuerdo a lo definido anteriormente), neto de sobregiros bancarios pendientes.

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el período, determinados por el método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las inversiones a plazo inferior noventa días, de alta liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

Actividades de operación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento.

Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **2.18 Ganancia por acción.**

La ganancia básica por acción se calcula como el promedio entre la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la Sociedad Matriz y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho período, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad Matriz en poder de alguna sociedad subsidiaria, si en alguna ocasión fuere el caso.

Potasios de Chile S.A. no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto dilutivo que suponga una ganancia por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.

### **2.19 Clasificación corriente y no corriente.**

En el estado de situación financiera adjunto, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período. En el caso que existiese obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Sociedad, mediante contratos de crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrían clasificarse como pasivos a largo plazo.

### **2.20 Dividendo mínimo.**

El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **Nota 3 - Cambios en Estimaciones y Políticas Contables (Uniformidad)**

#### **3.1 Cambios en estimaciones contables**

La Sociedad no presenta cambios en las estimaciones contables a la fecha de cierre de los estados financieros.

#### **3.2 Cambios en políticas contables**

Los Estados Financieros de Potasios de Chile S.A. al 31 de marzo de 2012 no presentan cambios en las políticas y estimaciones contables respecto al período.

Los Estados de Situación Financiera al 31 de marzo de 2012 y los resultados integrales, patrimonio neto y flujo de efectivo por el período terminado al 31 de marzo de 2012, han sido preparados de acuerdo a NIIF, siendo los principios y criterios contables aplicados consistentes.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 4 – Efectivo y efectivo equivalente.

El detalle de este rubro es el siguiente:

|                                            | 31/03/2012    | 31/12/2011    |
|--------------------------------------------|---------------|---------------|
| <b>Efectivo y equivalente del efectivo</b> | <b>MUS\$</b>  | <b>MUS\$</b>  |
| Saldo en Bancos                            | 5             | 19            |
| Depósitos a Plazo                          | 1.219         | 1.219         |
| Fondos Mutuos                              | 45.214        | 41.383        |
| <b>Totales</b>                             | <b>46.438</b> | <b>42.621</b> |

- a) El detalle por tipo de moneda del efectivo y efectivo equivalente antes mencionado es el siguiente:

|                      | 31/03/2012    | 31/12/2011    |
|----------------------|---------------|---------------|
| <b>Moneda Origen</b> | <b>MUS\$</b>  | <b>MUS\$</b>  |
| PESO CHILENO (CLP)   | 14.280        | 204           |
| DÓLAR EEUU (USD)     | 32.158        | 42.417        |
| <b>Totales</b>       | <b>46.438</b> | <b>42.621</b> |

- b) Importe de saldos de efectivo significativos no disponibles

El efectivo en caja y cuentas corrientes bancarias son recursos disponibles y su valor libro es igual al valor razonable. Al 31 de marzo de 2012, la Sociedad no presenta saldos de efectivo significativos con algún tipo de restricción.

- c) Detalle Fondos Mutuos al 31 de marzo 2012

| <b>Institución Financiera</b> | <b>Tipo de Instrumento</b> | <b>Número de Cuotas</b> | <b>Valor Cuota US\$</b> | <b>Saldo MUS\$</b> |
|-------------------------------|----------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------|
| Fondo Mutuos Banchile CB      | FFMM Corporate Dollar      | 10.782,02               | 1.207,9364              | 13.024             |
| Fondo Mutuos Banchile CB      | FFMM Performance A         | 4.969,25                | 6,6408                  | 33                 |
| Santander                     | FFMM Corporate Dollar      | 52.526,90               | 612,2006                | 32.157             |
| <b>Total</b>                  |                            |                         |                         | <b>45.214</b>      |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 4 – Efectivo y efectivo equivalente. (continuación)

d) Detalle Fondos Mutuos al 31 de diciembre de 2011.

| Institución Financiera   | Tipo de Instrumento              | Número de Cuotas | Valor Cuota US\$ | Saldo MUS\$   |
|--------------------------|----------------------------------|------------------|------------------|---------------|
| Fondo Mutuos Banchile CB | FFMM Flexible                    | 15.927,71        | 5,3366           | 85            |
| Fondo Mutuos Banchile CB | FFMM Flexible                    | 17.173,57        | 6,1723           | 106           |
| Santander                | FFMM Money Market Plus Ejecutiva | 32.878,96        | 2,0378           | 67            |
| Santander                | FFMM Corporate Dollar            | 67.286,87        | 611,1890         | 41.125        |
| <b>Totales</b>           |                                  |                  |                  | <b>41.383</b> |

e) Detalle Depósitos a Plazo al 31 de marzo de 2012.

| Entidad Receptora del Depósito | Tipo de Deposito | Moneda de Origen     | Tasa de interés | Fecha de Colocación | Fecha de Vencimiento | Capital en MUS\$ | Interés Devengado a la Fecha MUS\$ | 31/03/2012 MUS\$ |
|--------------------------------|------------------|----------------------|-----------------|---------------------|----------------------|------------------|------------------------------------|------------------|
| Scotiabank                     | A plazo fijo     | Dólar Estadounidense | 2,20% anual     | 07/12/2011          | 07/06/2012           | 1.217            | 2                                  | 1.219            |

f) Detalle Depósitos a Plazo al 31 de diciembre de 2011.

| Entidad Receptora del Depósito | Tipo de Deposito | Moneda de Origen     | Tasa de interés | Fecha de Colocación | Fecha de Vencimiento | Capital en MUS\$ | Interés Devengado a la Fecha MUS\$ | 31/12/2011 MUS\$ |
|--------------------------------|------------------|----------------------|-----------------|---------------------|----------------------|------------------|------------------------------------|------------------|
| Scotiabank                     | A plazo fijo     | Dólar Estadounidense | 2,20% anual     | 07/12/2011          | 07/06/2012           | 1.217            | 2                                  | 1.219            |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 5 – Otros activos financieros, corrientes

La composición del presente rubro al 31 de diciembre de 2011 es la siguiente.

| Otros activos financieros, corrientes       | 31/03/2012<br>MUS\$ | 31/12/2011<br>MUS\$ |
|---------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Dividendos por recibir de parte de SQM S.A. | 9.130               | 9.130               |
| Otros (1)                                   | -                   | 11.035              |
| <b>Totales</b>                              | <b>9.130</b>        | <b>20.165</b>       |

(1): Compra de acciones de LAN para trading en el corto plazo, valuadas a su valor bursátil al 31 de diciembre de 2011.

## Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2011.

### Nota 6– Saldo y transacciones con entidades relacionadas.

Las operaciones entre la Sociedad y sus relacionadas forman parte de operaciones habituales de la Sociedad. Las condiciones de éstas son las normales vigentes para este tipo de operaciones, en cuanto a plazos y precios de mercado se refiere. Las condiciones de vencimiento para cada caso varían en virtud de la transacción que las generó.

#### 6.1 Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas.

La Sociedad presenta al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 el siguiente saldo:

| Sociedad         | RUT                 | País de origen | Naturaleza de la Relación | Descripción de la Transacción | Moneda | Corriente 31/03/2012<br>MUS\$ | Corriente 31/12/2011<br>MUS\$ |
|------------------|---------------------|----------------|---------------------------|-------------------------------|--------|-------------------------------|-------------------------------|
| Calichera Caimán | Sociedad Extranjera | Islas Caimán   | Control Común             | Préstamo otorgado             | USD    | 11.061                        | 11.061                        |
| <b>Total</b>     |                     |                |                           |                               |        | <b>11.061</b>                 | <b>11.061</b>                 |

#### 6.2 Cuentas por Pagar a entidades Relacionadas.

La Sociedad presenta al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 el siguiente saldo:

| Sociedad                                | RUT          | País de origen | Naturaleza de la Relación | Descripción de la Transacción | Moneda | Corriente 31/03/2012<br>MUS\$ | Corriente 31/12/2011<br>MUS\$ |
|-----------------------------------------|--------------|----------------|---------------------------|-------------------------------|--------|-------------------------------|-------------------------------|
| Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. | 96.532.830-0 | Chile          | Controlador               | Préstamo                      | USD    | 33.644                        | (1) 39.840                    |
| Sociedad de Inversiones SQ. S.A.        | 76.650.600-3 | Chile          | Control Común             | Préstamo                      | USD    | 148.081                       | (1) 148.041                   |
| <b>Total</b>                            |              |                |                           |                               |        | <b>181.725</b>                | <b>187.881</b>                |

(1): La deuda en dólares de la cuenta por pagar a la empresa relacionada devenga un interés del 5% anual.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 6– Saldo y transacciones con entidades relacionadas (continuación)

#### 6.3 Transacciones significativas con entidades relacionadas.

| Sociedad                                | RUT          | País de Origen | Naturaleza de la Relación | Descripción de la Transacción | Moneda | 31/03/2012<br>MUS\$ | Efecto en resultado<br>(cargo / abono)<br>MUS\$ | 31/12/2011<br>MUS\$ | Efecto en resultado<br>(cargo / abono)<br>MUS\$ |
|-----------------------------------------|--------------|----------------|---------------------------|-------------------------------|--------|---------------------|-------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------------------|
| Sociedad de Inversiones SQ              | 76.506.600-3 | Chile          | Matriz Controladora       | Préstamo Recibido             | CLP    | -                   | -                                               | 164.244             | -909                                            |
| Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. | 96.532.830-0 | Chile          | Matriz Controladora       | Préstamo Recibido             | USD    | -                   | -                                               | 70.592              | -841                                            |
| Sociedad de Inversiones SQ              | 76.506.600-3 | Chile          | Matriz Controladora       | Pago Préstamo                 | CLP    | -                   | -                                               | (16.244)            | -                                               |
| Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. | 96.532.830-0 | Chile          | Matriz Controladora       | Pago Préstamo                 | USD    | -                   | -                                               | (30.752)            | -                                               |
| Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. | 96.532.830-0 | Chile          | Matriz Controladora       | Compra acciones SQM SA        | USD    | -                   | -                                               | (277.595)(1)        | -                                               |
| Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. | 96.532.830-0 | Chile          | Matriz Controladora       | Recuperación préstamo         | USD    | -                   | -                                               | 281.060(1)          | -                                               |
| Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. | 96.532.830-0 | Chile          | Matriz Controladora       | Cuenta corriente Mercantil    | USD    | 6.511               | -                                               | -                   | -                                               |
| Sociedad de Inversiones SQ              | 76.506.600-3 | Chile          | Matriz Controladora       | Cuenta corriente Mercantil    | USD    | 2.168               | -                                               | -                   | -                                               |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 7 – Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación.

#### 7.1 Resumen de la información financiera de subsidiarias significativas

La participación de Potasios de Chile S.A. es la siguiente:

| Sociedad                          | Base Consolidación | Serie | N° acciones<br>31/03/2012 | % Participación<br>31/03/2012 | País  | Moneda Funcional | Valor Inversión al<br>31/03/2012<br>MUS\$ | Valor Inversión al<br>31/12/2011<br>MUS\$ |
|-----------------------------------|--------------------|-------|---------------------------|-------------------------------|-------|------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
| SQM S.A.                          | VP (1)             | A     | 13.179.147                | 5,0073                        | Chile | USD              | 98.208                                    | 90.775                                    |
| SQM S.A.                          | VP (2)             | A     | 5.000.000                 | 1,8997                        | Chile | USD              | 51.578                                    | 56.730                                    |
| SQM S.A.                          | VP (2)             | B     | 156.780                   | 0,0596                        | Chile | USD              | 5.438                                     | 5.350                                     |
| Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. | VP (4)             |       |                           |                               | Chile | USD              | 374.270                                   | 363.267                                   |
| Plusvalía SQM S.A. (3)            |                    |       |                           |                               | Chile | USD              | 18.197                                    | 18.197                                    |
| <b>Total</b>                      |                    |       | <b>18.335.927</b>         | <b>6,9666</b>                 |       |                  | <b>547.692</b>                            | <b>534.319</b>                            |

(1): Inversión reconocida sobre el patrimonio contable de SQM S.A.

(2): Inversión reconocida sobre el patrimonio a valor razonable de SQM S.A.

(3): Esta plusvalía corresponde a un menor valor originado por las incorporaciones de acciones de SQM S.A. que mantenía Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. traspasadas a Potasios de Chile S.A. con motivo de la división.

(4): Inversión reconocida sobre el patrimonio a valor razonable de Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.

Durante el periodo que termina al 31 de marzo del 2012 no hay movimientos accionarios en Potasios de Chile S.A.

Al 31 de diciembre 2011 el movimiento accionario es el siguiente:

|                                                |             |
|------------------------------------------------|-------------|
| Recepción acciones Serie A de SQM por división | 13.179.147  |
| Recepción acciones Serie B de SQM por división | 156.780     |
| Compras acciones Serie A de SQM S.A.           | 5.000.000   |
| Compras acciones Serie A de Pampa Calichera    | 194.966.704 |
| Canje acciones propia emisión serie A          | 194.966.704 |
| Venta acciones propia emisión serie A          | (6.031.458) |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### **Nota 7 – Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación (continuación).**

#### **7.2 Determinación Valor Razonable**

El valor razonable de SQM S.A. y Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. es preparado por una Consultora externa. La metodología aplicada corresponde al método de valor presente de los flujos neto de efectivo esperados, descontados a una tasa corriente de mercado. Ello implica requerir las proyecciones de ingresos y costos a la administración de SQM S.A., la cual prepara esta información de acuerdo a sus presupuestos de operación, de ingresos y costos proyectados por la Gerencia y Directorio de la Sociedad. Con estos antecedentes la consultora externa prepara el informe que contiene el valor neto de los flujos de efectivos esperados considerando para estos efectos, la determinación de la tasa WACC de mercado donde opera SQM S.A. (mercado de fertilizantes yodo y otras sales).

El flujo neto determinado de SQM S.A. a valor presente permite calcular el patrimonio a valor razonable de SQM S.A. Posteriormente considerando el porcentaje de participación que tienen en la propiedad de acciones serie A y B de SQM S.A. sociedades del grupo, esto es, Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A., Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., Potasios de Chile S.A. y Nitratos de Chile S.A., se determinan los patrimonios a valores razonables para esas sociedades.

De acuerdo a IFRS, todas las compras de acciones, tanto de la serie A como de la serie B de SQM S.A. que puedan realizar las sociedades antes señaladas, en cualquier trimestre, son reflejadas a valor razonable, determinando al mismo tiempo el goodwill o ganancia generada en la transacción considerando para ello el valor pagado por las adquisiciones.

**Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

**Nota 7 – Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación (continuación).**

**7.3 Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación.**

| <b>Sociedad</b>                   | <b>Base Consolidación</b> | <b>Serie</b> | <b>País</b> | <b>Moneda Funcional</b> | <b>Resultado Devengado 31/03/2012 MUS\$</b> |
|-----------------------------------|---------------------------|--------------|-------------|-------------------------|---------------------------------------------|
| SQM S.A.                          | VP                        | A            | Chile       | USD                     | 10.362                                      |
| SQM S.A.                          | VP                        | B            | Chile       | USD                     | 89                                          |
| Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. | VP                        | A            | Chile       | USD                     | 3.072                                       |
| <b>Total</b>                      |                           |              |             |                         | <b>13.523</b>                               |

**7.4 Resumen de la información financiera de sociedades relacionadas significativas a valor razonable.**

a) Asociadas:

| <b>Concepto</b>                                                             | <b>31/03/2012 MUS\$</b> | <b>31/12/2011 MUS\$</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Patrimonio SQM S.A. (valor razonable)                                       | 15.283.722              | 15.931.901              |
| Porcentaje de Participación de Potasios de Chile S.A.                       | 6,9667%                 | 6,9667%                 |
| <b>Valor de la Participación de Potasios de Chile S.A a valor razonable</b> | <b>1.064.771</b>        | <b>1.109.927</b>        |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 7 – Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación (continuación).

#### b) Subsidiarias:

| Concepto                                                                    | 31/03/2012<br>MUS\$ | 31/12/2011<br>MUS\$ |
|-----------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Patrimonio Soc. de Invs. Pampa Calichera S.A. (valor razonable)             | 3.517.626           | 3.607.514           |
| Porcentaje de Participación de Potasios de Chile S.A.                       | 10,0661%            | 10,0706%            |
| <b>Valor de la Participación de Potasios de Chile S.A a valor razonable</b> | <b>354.088</b>      | <b>363.298</b>      |

### 7.5 Resumen de la información financiera de empresas relacionadas con respecto a su cotización bursátil:

El valor de las acciones corresponde a la cotización de la Bolsa de Comercio de Santiago al cierre del 31 de diciembre de 2011.

#### a) Asociadas:

| Sociedad     | Serie | Nº de Acciones<br>31/03/2012 | Nº de Acciones<br>31/12/2011 | Cotización Bursátil por acción<br>31/03/2012<br>US\$ | Cotización Bursátil por acción<br>31/12/2011<br>US\$ | Valor Inversión a cotización bursátil al<br>31/03/2012<br>MUS\$ | Valor Inversión a cotización bursátil al<br>31/12/2011<br>MUS\$ |
|--------------|-------|------------------------------|------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| SQM S.A.     | A     | 18.179.147                   | 18.179.147                   | 56,72                                                | 52,00                                                | 1.031.121                                                       | 945.372                                                         |
| SQM S.A.     | B     | 156.780                      | 156.780                      | 58,93                                                | 53,86                                                | 9.239                                                           | 8.444                                                           |
| <b>Total</b> |       | <b>18.335.927</b>            | <b>18.335.927</b>            |                                                      |                                                      | <b>1.040.360</b>                                                | <b>953.816</b>                                                  |

#### b) Subsidiarias:

| Sociedad                           | Serie | Nº de Acciones<br>31/03/2012 | Nº de Acciones<br>31/12/2011 | Cotización Bursátil por acción<br>31/03/2012<br>US\$ | Cotización Bursátil por acción<br>31/12/2011<br>US\$ | Valor Inversión a cotización bursátil al<br>31/03/2012<br>MUS\$ | Valor Inversión a cotización bursátil al<br>31/12/2011<br>MUS\$ |
|------------------------------------|-------|------------------------------|------------------------------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| Soc. de Invs. Pampa Calichera S.A. | A     | 194.966.704                  | 194.966.704                  | 1,7643                                               | 1,0978                                               | 343.984                                                         | 214.043                                                         |
| <b>Total</b>                       |       | <b>194.966.704</b>           | <b>194.966.704</b>           |                                                      |                                                      | <b>343.984</b>                                                  | <b>214.043</b>                                                  |

Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

Nota 7 – Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación (continuación).

7.6 Detalle de los Activos, Pasivos, ingresos y gastos ordinarios de las empresas asociadas es el siguiente:

Detalle de los Activos, Pasivos, ingresos y gastos ordinarios de las empresas asociadas es el siguiente:

**Resumen Estado de Situación Financiera a valor razonable al 31 de marzo de 2012 es el siguiente:**

| Rut          | Sociedad                           | País de<br>incorporación | Moneda<br>Funcional | Porcentaje<br>de<br>Participación | Activos<br>Corrientes<br>MUS\$ | Activos no<br>Corrientes<br>MUS\$ | Pasivos<br>Corrientes | Pasivos<br>No<br>Corrientes<br>MUS\$ | Patrimonio Neto<br>Atribuible a los<br>Controladores<br>MUS\$ |
|--------------|------------------------------------|--------------------------|---------------------|-----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|---------------------------------------------------------------|
| 93.007.000-9 | SQM S.A.<br>Soc. de Invs.<br>Pampa | Chile                    | USD                 | 6,9667%                           | 2.133.045                      | 15.278.405                        | 660.527               | 1.413.867                            | 15.283.722                                                    |
| 96.511.530-7 | Calichera S.A.                     | Chile                    | USD                 | 10,0661%                          | 70.288                         | 3.827.847                         | 51.417                | 329.092                              | 3.517.626                                                     |

**Resumen Estado de Resultado por Función al 31 de marzo de 2012 es el siguiente:**

| Rut          | Sociedad                        | País de<br>incorporación | Moneda<br>Funcional | Porcentaje<br>de<br>Participación | Ingresos<br>Ordinarios<br>MUS\$ | Gastos<br>Ordinarios<br>MUS\$ | Ganancia (Pérdida)<br>Neta Atribuible a los<br>Controladores MUS\$ |
|--------------|---------------------------------|--------------------------|---------------------|-----------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 93.007.000-9 | SQM S.A.<br>Soc. de Invs. Pampa | Chile                    | USD                 | 6,9667%                           | 547.938                         | 396.184                       | 150.029                                                            |
| 96.511.530-7 | Calichera S.A.                  | Chile                    | USD                 | 10,0661%                          | 38.213                          | 10.878                        | 27.335                                                             |

Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

Nota 7 – Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación (continuación).

7.6 Detalle de los Activos, Pasivos, ingresos y gastos ordinarios de las empresas asociadas es el siguiente:

**Resumen Estado de Situación Financiera a valor razonable al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:**

| Rut          | Sociedad                          | País de incorporación | Moneda Funcional | Porcentaje de Participación | Activos Corrientes MUS\$ | Activos no Corrientes MUS\$ | Pasivos Corrientes MUS\$ | Pasivos No Corrientes MUS\$ | Patrimonio Neto Atribuible a los Controladores MUS\$ |
|--------------|-----------------------------------|-----------------------|------------------|-----------------------------|--------------------------|-----------------------------|--------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------|
| 93.007.000-9 | SQM S.A.                          | Chile                 | USD              | 6,9667%                     | 1.956.413                | 16.034.237                  | 628.735                  | 1.377.900                   | 15.931.901                                           |
| 96.511.530-7 | Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. | Chile                 | USD              | 10,0706%                    | 81.596                   | 3.991.282                   | 134.575                  | 330.789                     | 3.607.514                                            |

**Resumen Estado de Resultado por Función al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:**

| Rut          | Sociedad                          | País de incorporación | Moneda Funcional | Porcentaje de Participación | Ingresos Ordinarios MUS\$ | Gastos Ordinarios MUS\$ | Ganancia (Pérdida) Neta Atribuible a los Controladores MUS\$ |
|--------------|-----------------------------------|-----------------------|------------------|-----------------------------|---------------------------|-------------------------|--------------------------------------------------------------|
| 93.007.000-9 | SQM S.A.                          | Chile                 | USD              | 6,9667%                     | 2.243.772                 | (1.689.653)             | 545.758                                                      |
| 96.511.530-7 | Soc. de Inv. Pampa Calichera S.A. | Chile                 | USD              | 10,0706%                    | 385.314                   | (30.816)                | 352.975                                                      |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 8 – Otros pasivos financieros

a) El detalle de los otros pasivos financieros corrientes al 31 de marzo de 2012 es el siguiente:

| RUT Entidad Deudora | Nombre de Entidad Deudora | País de Empresa Deudora | RUT Entidad Acreedora | Entidad acreedora Institución financiera | País de Empresa Acreedora | Tipo de Moneda o Unidad de Reajuste | Deuda Vigente MUS\$ | Tasa efectiva | Tasa Nominal | Hasta 90 días MUS\$ | Mas de 90 días a 1 año MUS\$ | Total MUS\$  |
|---------------------|---------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------------|---------------------------|-------------------------------------|---------------------|---------------|--------------|---------------------|------------------------------|--------------|
| 76.165.311-3        | Potasios de Chile S.A.    | Chile                   | 97.018.000-1          | Scotiabank                               | Chile                     | USD                                 | 765                 | 2,39%         | 2,39%        |                     | 765                          | 765          |
| 76.165.311-3        | Potasios de Chile S.A.    | Chile                   | 97.023.000-9          | CorpBanca                                | Chile                     | USD                                 | 795                 | 4,50% Libor   | 4,50% Libor  | -                   | 795                          | 795          |
| 76.165.311-3        | Potasios de Chile S.A.    | Chile                   | 97.023.000-9          | CorpBanca                                | Chile                     | USD                                 | 2.112               | 2,65%         | 2,65%        | -                   | 2.112                        | 2.112        |
| <b>Total</b>        |                           |                         |                       |                                          |                           |                                     | <b>3.672</b>        |               |              | -                   | <b>3.672</b>                 | <b>3.672</b> |

b) El detalle de los otros pasivos financieros no corrientes al 31 de marzo de 2012 es el siguiente:

| RUT Entidad Deudora | Nombre de Entidad Deudora | País de Empresa Deudora | RUT Entidad Acreedora | Entidad acreedora Institución financiera | País de Empresa Acreedora | Tipo de Moneda o Unidad de Reajuste | Deuda Vigente MUS\$ | Tasa efectiva | Tasa Nominal | Más de 1 hasta 3 años MUS\$ | Más de 3 hasta 5 años US\$ | Más de 5 Años MUS\$ | Total MUS\$    |
|---------------------|---------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------------|---------------------------|-------------------------------------|---------------------|---------------|--------------|-----------------------------|----------------------------|---------------------|----------------|
| 76.165.311-3        | Potasios de Chile S.A.    | Chile                   | 97.018.000-1          | Scotiabank                               | Chile                     | USD                                 | 100.000             | 2,394%        | 2,394%       | -                           | 100.000                    | -                   | 100.000        |
| 76.165.311-3        | Potasios de Chile S.A.    | Chile                   | 97.023.000-9          | CorpBanca                                | Chile                     | USD                                 | 150.000             | 4,50%         | 4,50%        | -                           | 150.000                    | -                   | 150.000        |
| <b>Total</b>        |                           |                         |                       |                                          |                           |                                     | <b>250.000</b>      |               |              | -                           | <b>250.000</b>             | -                   | <b>250.000</b> |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 8 – Otros pasivos financieros (continuación)

c) El detalle de los otros pasivos financieros corrientes al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

| RUT Entidad Deudora | Nombre de Entidad Deudora | País de Empresa Deudora | RUT Entidad Acreedora | Entidad acreedora Institución financiera | País de Empresa Acreedora | Tipo de Moneda o Unidad de Reajuste | Deuda Vigente MUS\$ | Tasa efectiva          | Tasa Nominal | Hasta 90 días MUS\$ | Mas de 90 días a 1 año MUS\$ | Total MUS\$  |
|---------------------|---------------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------------|---------------------------|-------------------------------------|---------------------|------------------------|--------------|---------------------|------------------------------|--------------|
| 76.165.311-3        | Potasios de Chile S.A.    | Chile                   | 97.018.000-1          | Scotiabank                               | Chile                     | USD                                 | 160                 | 2,394%                 | 2,394%       |                     | 160                          | 160          |
| 76.165.311-3        | Potasios de Chile S.A.    | Chile                   | 97.023.000-9          | CorpBanca                                | Chile                     | USD                                 | 872                 | 4,50%                  | 4,50%        | -                   | 872                          | 872          |
| 76.165.311-3        | Potasios de Chile S.A.    | Chile                   | 97.023.000-9          | CorpBanca                                | Chile                     | USD                                 | 328                 | Libor 2,65%            | Libor 2,65%  | -                   | 328                          | 328          |
| 76.165.311-3        | Potasios de Chile S.A.    | Chile                   | 96.571.220-8          | Banchile                                 | Chile                     | USD                                 | 655                 | Forward Tipo de Cambio |              | -                   | 655                          | 655          |
| <b>Total</b>        |                           |                         |                       |                                          |                           |                                     | <b>2.015</b>        |                        |              | <b>-</b>            | <b>2.015</b>                 | <b>2.015</b> |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 9 – Otros pasivos no financieros, corrientes

La composición de este rubro al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es la siguiente:

| <b>Descripción</b>   | <b>31/03/2012<br/>MUS\$</b> | <b>31/12/2011<br/>MUS\$</b> |
|----------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| Retenciones          | 1                           | 1                           |
| Dividendos por pagar | 6.655                       | 6.655                       |
| <b>Totales</b>       | <b>6.656</b>                | <b>6.656</b>                |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 10 – Patrimonio.

El detalle y movimientos de los fondos de las cuentas del patrimonio neto se demuestran en el estado de cambios en el patrimonio neto.

#### Gestión de Capital

La gestión de capital, referida a la administración del patrimonio de la Sociedad, tiene como objetivo principal, la administración del capital de la empresa, de acuerdo al siguiente detalle:

- Asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones y la continuidad del negocio en el largo plazo, junto con el financiamiento de nuevas inversiones a fin de mantener un crecimiento sostenido en el tiempo.
- Mantener una estructura de capital adecuada acorde a los ciclos económicos que impactan al negocio y a la naturaleza propia de la industria.
- Maximizar el valor de la Sociedad en el mediano y largo plazo.

En línea con lo anterior, los requerimientos de capital son incorporados en base a las necesidades de financiamiento de la sociedad, cuidando mantener un nivel de liquidez adecuado y cumpliendo con los resguardos financieros establecidos en los contratos de deuda vigentes.

La Sociedad maneja su estructura de capital y realiza ajustes en base a las condiciones económicas predominantes, de manera de mitigar los riesgos asociados a condiciones de mercado adversas y recoger las oportunidades que se puedan generar para mejorar la posición de liquidez.

#### a) **Capital y número de acciones**

Al 31 de marzo de 2012, el capital de la Sociedad se compone de dos series de acciones, sin valor nominal, las que se encuentran totalmente suscritas y pagadas. Este número de acciones corresponde al capital autorizado de la Sociedad.

| Serie | Número             |                  |                |
|-------|--------------------|------------------|----------------|
|       | Acciones suscritas | Acciones Pagadas | Derecho a Voto |
| A     | 1.815.079.505      | 1.815.079.505    | 1.815.079.505  |
| B     | 120.920.716        | 120.920.716      | 120.920.716    |

| Serie        | Capital Suscrito MUS\$ | Capital Pagado MUS\$ |
|--------------|------------------------|----------------------|
| A + B        | 146.524                | 146.524              |
| <b>TOTAL</b> | <b>146.524</b>         | <b>146.524</b>       |

Las acciones de la serie A y serie B no tiene valor nominal, además las acciones de la serie B tendrán derecho a percibir un dividendo adicional del 10% sobre el dividendo que corresponda a las acciones serie A. Las acciones de la serie B no tendrán derecho a participar en la elección, ni elegir Directores de la Sociedad.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

b)

Al 31 de diciembre de 2011, el capital de la Sociedad se compone de dos series de acciones, sin valor nominal, las que se encuentran totalmente suscritas y pagadas. Este número de acciones corresponde al capital autorizado de la Sociedad.

| Serie | Número             |                  |                |
|-------|--------------------|------------------|----------------|
|       | Acciones suscritas | Acciones Pagadas | Derecho a Voto |
| A     | 1.815.079.505      | 1.815.079.505    | 1.815.079.505  |
| B     | 120.920.716        | 120.920.716      | 120.920.716    |

| Serie        | Capital Suscrito MUS\$ | Capital Pagado MUS\$ |
|--------------|------------------------|----------------------|
| A + B        | 146.524                | 146.524              |
| <b>TOTAL</b> | <b>146.524</b>         | <b>146.524</b>       |

Las acciones de la serie A y serie B no tiene valor nominal, además las acciones de la serie B tendrán derecho a percibir un dividendo adicional del 10% sobre el dividendo que corresponda a las acciones serie A. Las acciones de la serie B no tendrán derecho a participar en la elección, ni elegir Directores de la Sociedad.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 10 – Patrimonio. (Continuación)

#### a) Capital y número de acciones (continuación)

El movimiento de las acciones de la serie A y B de Potasios de Chile S.A. es la que se presenta a continuación:

|                                             | Acciones suscritas   |                    | Acciones Pagadas     |                    | Derecho a Voto       |                    |
|---------------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|                                             | A                    | B                  | A                    | B                  | A                    | B                  |
| N° de acciones iniciales al 31/12/2011      | 1.815.079.505        | 120.920.716        | 1.815.079.505        | 120.920.716        | 1.815.079.505        | 120.920.716        |
| <b><u>Cambios</u></b>                       |                      |                    |                      |                    |                      |                    |
| Suscripción y pago de acciones pendientes   | -                    | -                  | -                    | -                  | -                    | -                  |
| <b>N° de acciones finales al 31/03/2012</b> | <b>1.815.079.505</b> | <b>120.920.716</b> | <b>1.815.079.505</b> | <b>120.920.716</b> | <b>1.815.079.505</b> | <b>120.920.716</b> |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 10 – Patrimonio. (Continuación)

#### c) Dividendos

|                                             | 01/01/2012<br>31/03/2012<br>En MUS\$ | 01/04/2011<br>31/12/2011<br>En MUS\$ |
|---------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
| Dividendo mínimo provisionado del ejercicio | -                                    | -                                    |
| <b>Variación neta dividendos</b>            | <b>-</b>                             | <b>-</b>                             |

#### Política de dividendos

El artículo N°79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva y por unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas el 30% de las utilidades líquidas de cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

#### d) Otras reservas

Corresponde al reconocimiento de las variaciones de las Otras Reservas incluidas en los Estados Financieros de la sociedad coligada SQM S.A.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 11– Ganancia por Acción

La ganancia básica por acción es calculada dividiendo el resultado disponible para accionistas por el número promedio ponderado de acciones en circulación durante el período.

El cálculo al 31 de marzo de 2011, es el siguiente:

|                                                                                                                                | Resultado<br>Obtenido entre<br>31/03/2012<br>MUS\$ |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| <b>Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora</b> | <b>11.482</b>                                      |
| Acciones en Circulación                                                                                                        | 1.936.000.221                                      |
| <b>Ganancia Básica por acción (US\$ por acción)</b>                                                                            | <b>0.0059</b>                                      |

La Sociedad no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto diluido que suponga un beneficio por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **Nota 12 – Medio Ambiente.**

La Sociedad no se ve afectada por este concepto, dado que es una sociedad de inversión, por lo tanto no se han efectuado desembolsos significativos relativos a inversiones o gastos destinados a la protección del medio ambiente.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 13 – Política de administración del riesgo financiero.

#### Gestión de riesgo financiero

El objeto de Potasios de Chile S.A. tiene como finalidad principal la adquisición de acciones de SQM S.A., tanto de la serie A como de la serie B. La Sociedad tiene actualmente un 6,9667% de participación en SQM S.A. Las acciones serie A y/o B de SQM S.A. adquiridas en el mercado accionario, son a valor de bolsa.

Además la Sociedad tiene actualmente de Inversiones Pampa Calichera S.A. un 10,0661% de participación.

El riesgo sobre la inversión en las acciones serie A y B de SQM S.A., es monitoreado permanentemente con la información pública de las distintas áreas de negocio de SQM S.A. como asimismo con la información de sus resultados que esta sociedad entrega regularmente al mercado.

Dado que las inversiones en SQM S.A. son de carácter permanente, de largo plazo, la Sociedad no considera que variaciones temporales de corto plazo en el precio de las acciones de esta sociedad represente un riesgo financiero.

Sin perjuicio de lo anterior, la administración permanentemente monitorea y analiza los informes publicados por los diferentes bancos de inversión que cubren a SQM S.A., así como los informes, reportes y representaciones que realiza dicha sociedad a través de su departamento de relación con inversionistas.

Adicionalmente una vez al año la Sociedad somete el valor de la emisión en acciones serie A y B de SQM S.A. al test de unfairment, que compara el valor razonable con el valor bursátil de la acción.

Las operaciones de compra y venta de acciones se encuentran sujetas a factores de riesgo tales como; riesgo de mercado, riesgo de liquidez, riesgo tasa de cambio y riesgo tasa interés.

La Gerencia General monitorea permanentemente la evaluación de estos tipos de riesgos.

#### 13.1 Factores de Riesgo

##### a) Riesgo de Mercado

Los riesgos de mercado corresponden a aquellas incertidumbres asociadas a variaciones en variables de mercado que afectan al principal activo de la sociedad que son el valor de las acciones de SQM S.A.

##### b) Riesgo de Liquidez

El riesgo de liquidez está relacionado con las necesidades de fondos para hacer frente a las obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener la flexibilidad financiera mediante un equilibrio holgado entre los requerimientos de fondos y flujos provenientes de SQM S.A. mediante el pago de dividendos, operación normal, préstamos bancarios, bonos públicos, inversiones de corto plazo y valores negociables, entre otros.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### **Nota 13 – Política de administración del riesgo financiero.**

Por otra parte, los mercados financieros mundiales están sujetos a períodos de contracción y expansión, los que no son previsibles en el largo plazo, que pueden afectar el acceso a recursos financieros por parte de la Compañía. Estos factores pueden tener un impacto adverso material en nuestro negocio, condición financiera y resultados de operaciones de la Sociedad.

Por lo anterior, la sociedad monitorea constantemente el calce de sus obligaciones con sus inversiones, cuidando como parte de su estrategia de gestión de riesgo financiero los vencimientos de ambos desde una perspectiva conservadora.

#### **c) Riesgo de tipo de cambio**

La moneda funcional de la Compañía es el dólar estadounidense. Sin embargo, el carácter global de los negocios de la Sociedad genera una exposición a las variaciones de tipo de cambio de diversas monedas con respecto al dólar. Los activos (Inversiones) están valuadas en dólares, así como los pasivos. Las colocaciones y excedentes de caja representan principalmente moneda peso.

### **Políticas de Financiamiento de operaciones de compra de acciones.**

La Sociedad puede adquirir en el mercado acciones de SQM S.A. y del Grupo, considerando sus flujos y políticas de endeudamiento. Las adquisiciones pueden ser al contado dependiendo si la Compañía cuenta con el flujo, a crédito financiado por bancos en la cual normalmente se entregan acciones del Grupo del que forma parte la compañía como garantía; con financiamiento proveniente de operaciones de simultáneas que representan un crédito a pagar a una fecha determinada, que tiene un costo asociado que es la comisión del corredor y una tasa de interés determinada que se cancela en la fecha de pago de la operación simultánea.

Otras fuentes de financiamiento corresponde al obtenido de cualquiera Sociedad del grupo, en condiciones de mercado, de acuerdo a las políticas de habitualidad aprobados por el Directorio.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 14 – Efecto de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera.

El detalle de las variaciones de cambio en la moneda extranjera al 31 de marzo de 2012 y 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

| Clase de activo                                                            | 31/03/2012<br>MUS\$ | 31/12/2011<br>MUS\$ |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Activos corrientes</b>                                                  |                     |                     |
| <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>                                 | <b>46.438</b>       | <b>42.621</b>       |
| \$                                                                         | 14.280              | 204                 |
| US\$                                                                       | 32.158              | 42.417              |
| <b>Otros activos financieros, corrientes</b>                               | <b>9.130</b>        | <b>20.165</b>       |
| \$                                                                         |                     | 11.036              |
| US\$                                                                       | 9.130               | 9.129               |
| <b>Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas</b>               | <b>11.061</b>       | <b>11.061</b>       |
| US\$                                                                       | 11.061              | 11.061              |
| <b>Activos por impuestos, corrientes</b>                                   | <b>1.148</b>        | <b>466</b>          |
| \$                                                                         | 1.148               | 466                 |
| <b>Total de activos corrientes</b>                                         | <b>67.777</b>       | <b>74.313</b>       |
| \$                                                                         | 15.428              | 11.706              |
| US\$                                                                       | 52.349              | 62.607              |
| <b>Activos no corrientes</b>                                               |                     |                     |
| <b>Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación</b> | <b>547.692</b>      | <b>534.319</b>      |
| US\$                                                                       | 547.692             | 534.319             |
| <b>Total de activos no corrientes</b>                                      | <b>547.692</b>      | <b>534.319</b>      |
| US\$                                                                       | 547.692             | 534.319             |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

**Nota 14 – Efecto de las Variaciones en las Tasas de Cambio de Moneda Extranjera.**  
**(Continuacion)**

| <b>Clase de pasivo</b>                           | <b>31/03/2012</b> | <b>31/12/2011</b> |
|--------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Pasivo corrientes</b>                         | <b>MUS\$</b>      | <b>MUS\$</b>      |
| <b>Otros pasivos no financieros, corrientes</b>  | <b>3.675</b>      | <b>2.015</b>      |
| USD                                              | 3.675             | 2.015             |
| <b>Cuentas por pagar a empresas relacionadas</b> | <b>181.725</b>    | <b>187.881</b>    |
| USD                                              | 181.725           | 187.881           |
| <b>Otros pasivos no financieros</b>              | <b>6.656</b>      | <b>6.656</b>      |
| \$                                               | 1                 | 1                 |
| USD                                              | 6.655             | 6.655             |
| <b>Total de pasivos corrientes</b>               | <b>192.056</b>    | <b>196.552</b>    |
| \$                                               | 1                 | 1                 |
| USD                                              | 192.055           | 196.551           |
| <b>Otros pasivos financieros, no corrientes</b>  | <b>250.000</b>    | <b>250.000</b>    |
| USD                                              | 250.000           | 250.000           |
| <b>Total de pasivos no corrientes</b>            | <b>250.000</b>    | <b>250.000</b>    |
| USD                                              | 250.000           | 250.000           |

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 15 – Información Financiera por Segmentos.

#### Información general

La Sociedad posee el giro de inversiones en el mercado de capitales y en la bolsa, constituyendo esta generación de ingresos como el único segmento de negocio que opera actualmente la sociedad. Las inversiones pueden ser de diferentes tipos, tanto en instrumentos financieros como de acciones, siendo en la actualidad su mayor generador de flujo las inversiones que mantiene en SQM S.A.

Potasios de Chile S.A., han definido como único segmento de negocio:

#### ⇒ Inversiones

| Información General sobre Estado de Resultado                                                                                            | Resultado<br>Obtenido entre<br>01/01/2012<br>31/03/2012 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                          | MUS\$                                                   |
| <b>Ganancia bruta</b>                                                                                                                    | -                                                       |
| Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación | 13.523                                                  |
| Otros aumentos (disminuciones)                                                                                                           | (2.724)                                                 |
| <b>Ganancia (pérdida) antes de Impuestos</b>                                                                                             | <b>10.799</b>                                           |
| Gasto por Impuestos a las Ganancias                                                                                                      | 682                                                     |
| <b>Ganancia (Pérdida)</b>                                                                                                                | <b>11.482</b>                                           |

Los componentes de los activos y pasivos por segmentos son los siguientes:

| Información General sobre Estado de Situación | Segmento<br>Inversiones<br>31/03/2012 | Segmento<br>Inversiones<br>31/12/2011 |
|-----------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
|                                               | MUS\$                                 | MUS\$                                 |
| Activos corrientes totales                    | 67.777                                | 74.313                                |
| Activos no corrientes totales                 | 547.692                               | 534.319                               |
| <b>Total de activos</b>                       | <b>615.469</b>                        | <b>608.632</b>                        |
| Pasivos corrientes totales                    | 192.056                               | 196.552                               |
| Pasivos no corrientes totales                 | 250.000                               | 250.000                               |
| <b>Total pasivos</b>                          | <b>442.056</b>                        | <b>446.552</b>                        |
| Patrimonio total                              | 173.413                               | 162.080                               |
| <b>Total de patrimonio y pasivos</b>          | <b>615.469</b>                        | <b>608.632</b>                        |

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **Nota 16 – Contingencias**

La Sociedad no se ve afectada por este concepto al 31 de marzo de 2012, es por esto que no se presentara ningún tipo de información adicional por este concepto.

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **Nota 17 – Restricciones**

La Sociedad no se ve afectada por este concepto al 31 de marzo de 2012, es por esto que no se presentara ningún tipo de información adicional por este concepto.

**Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

**Nota 18 – Cauciones**

La Sociedad no ha recibido cauciones de terceros que informar al 31 de marzo de 2012.

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **Nota 19 – Sanciones**

Durante el periodo presentado la Superintendencia de Valores y Seguros, no ha aplicado sanciones a la Sociedad, a sus Directores ni Administradores. Durante el mismo período la Sociedad no ha recibido sanciones por parte de otras autoridades.

## Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012

### Nota 20 – Hechos Relevantes

- Con fecha 21 de marzo de 2012 se comunica convocatoria a Junta Ordinaria de Accionistas en calidad de hecho esencial de la Sociedad, que el directorio de la Compañía, en sesión ordinaria celebrada con fecha de hoy, ha acordado citar a Junta Ordinaria de Accionistas para el día 30 de abril de 2012, a las 12:00 horas, en el en el Salón Calabria del Hotel Da Vinci, ubicado en calle Málaga 194, Las Condes, Santiago, con el objeto de conocer y resolver sobre las materias propias de Junta Ordinaria de Accionistas, tales como 1) Memoria, Estados Financieros e Informe de los Auditores Externos correspondientes al ejercicio comercial terminado al 31 de diciembre de 2011; 2) Resultado del Ejercicio, distribución de utilidades y política de dividendos futuros; 3) Elección de Directorio; 4) Remuneración del Directorio para el ejercicio 2012; 5) Designar Auditores Externos para el Ejercicio Comercial 2012; 6) Dar cuenta de las operaciones con partes relacionadas, si fuera procedente; 7) Tratar cualquier otra materia de interés social que sea propia de una Junta Ordinaria de Accionistas.
- Con fecha 04 de abril de 2012 informó en calidad de hecho esencial, que Potasios de Chile S.A. ha celebrado un contrato de Market Maker con Larrain Vial S.A. Corredora de Bolsa S.A., referido a las acciones de la serie A de esta sociedad, las cuales son objeto de transacción en la Bolsa de Comercio de Santiago. El referido contrato se ha suscrito en conformidad a la Norma de Carácter General N°327 de la Superintendencia de Valores y Seguros.
- Con fecha 19 de abril de 2012 se informa que por acuerdo de Directorio del 18 de abril de 2012, se acordó someter la aprobación de los señores accionistas la distribución de un dividendo definitivo por la suma de total de US\$ 12.329.862,90 con cargo a las utilidades líquidas del ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2011.

Dicho dividendo será pagado en la fecha que acuerde la próxima junta ordinaria de accionista de fecha 30 de abril de 2012 a los señores accionistas que se encuentren inscritos en el registro respectivo, el quinto día hábil anterior al pago. El monto a pagar por acción de la serie A es de US\$ 0,00700896 y US\$ 0,00770986 por cada acción serie B. La cantidad señalada se pagará en su equivalente en pesos moneda nacional de acuerdo al valor del dólar observado que aparezca en el Diario Oficial al 30 de abril de 2012.

- Según resolución exenta N°181 remitida por la S.V.S. con fecha 20 de abril de 2012, se resolvió la suspensión de la Junta Ordinaria de Accionista de la Sociedad, citada para el día 30 de abril del 2012.

## **Notas a los Estados Financieros Intermedios al 31 de marzo de 2012**

### **Nota 21 – Hechos Posteriores**

En el período comprendido entre el 31 de marzo de 2012 y la fecha de emisión de estos estados financieros, no han ocurrido hechos posteriores que se deban informar.